Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1602

6. Præcepta de alienationibus, & venditionibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14077

ea vestis solis sacerdotibus conueniebat, erat enim vestis sacerdotalis sacerdotum propriæ, vel fortassis quia apud Gentes suis diis sacrificantes in vñl erat vestis ex lana & lino texta.

Denteronomij 23. præcipitur, vt si quis vienam alterius ingredetur, vñas liberè comedet pro sui animi voto; sed extra in sporta racemos nullos efficeret, vt omnis scilicet occasio nocendi grauiter proximo submoueretur. Ibidem: si intrauerit, inquit, segetem amici tui, franges pīcas, & manus contores; false autem non metes. Loquitur de mētioribus lex ad metendum conductis, quibus concedit, vt si quid efferte velint, manus colligant, non false. Caut deinde lex, ne segetes false colligerentur, vt omnem annam proximo dānum inferendū præcideret. Præcepta charitatis sunt hæc, quibus monemur, vt contenti simus rebus præsentibus, & qua supersunt, relinquamus, vt alij quoque habeant, quibus fruantur. Extant & leges ciuitatis de benevolentia, eò pertinentes, vt alter alteri sit commōdo & vñl, vt velit amicorum omnia esse communia. Hinc etiam Deuteronomij præceptum est, vt manipuli per obliuionem omisi, vel neglecti, vel oiliu & vuarum racemis pauperibus, pupillis, viduis, & aduenis relinquerentur. Hinc etiam Exodi 23. præcipit lex, ne septimo quoque anno seminet, aut colant vineas, oliueta, aut agros alios: & idem quia sponte nascabantur ex terra, eo anno relinquebantur in agro, vt ea ederent pauperes. Et Deuteronomij 14. constituitur, vt singulo tertio quoque anno ex omnibus, qua à terra quisque colligeret, decimam partem pauperibus, viduis, pupillis, peregrinis & Leuitis reserueret.

Deuteronomij quoque 25. Lex est: Non aliabis os bouis terentis in area fruges suas. Quod Paulus Apostolus recte intellexit, ita scilicet, vt quique ex labore suo viuat, & minister, sui operis & laboris mercedem & stipendium habeat. Hebrei sapientib[us] conductos habebant ad suas fruges terendas: præcipit ergo lex, vt eos tametsi alienos, benè trahant, perinde ac suos, ac proinde ne eis necessaria denegarent. Quo docentur Principes, & domini ministri suis necessaria ad vitæ vñl subiicia & alimenta præbere.

Cap. VI.

P R A E C E P T A

De Alienationibus & venditionibus.

Leuitici 25. statuitur, vt agri & domus, ac terra possesiones non nisi ad certum tempus venderentur, ita vt anno quinquagesimo ad venditores redirent: Vnde quod annis quinquagesimus propior erat, eò minoris possesiones vendebantur: & quo remotior, pluris, vt in eodem capite legitur. Quod Lex ideo præcepit, vt hereditates, quibus & iudeorū tribus, & familiæ dignosebatur, separare semper manerent. Tum etiam ne aliorum bona alij possiderent, & locupletarentur, alijs in egestates re-

dactis. Deinde ne sortes in terra promissionis singulis tribibus assignatae permiserentur, si ad alias tribus transirent: nam eo ipso familiæ confunderentur, quæ sortibus internoscibantur, & qui habebat agrum in tribu Iudei, in ea tribu censebatur, atque ita in reliquis & prope rea ad veterem dominum possessione redeente, quisque etiam ad suam tribum & familiæ revertetur. Tandi in tribu Iudei numerari, & censebatur in sua vera tribu: & possessionem venditam propinquus vendoris poterat redire ante quinquagesimum annum, quia fariis, & utrius erat, vt ipse eam haberet, quam extraneus, eam enim, vt propinquus, melius administraret & coleret. Si quis tamen vendebat domum sicut in vñb muris cincta, poterat intra anni spatium redimere: ipso vero non redimente, poterat aliquis ex propinquis eius id facere. Quod si nec ipse, nec propinquus intra annum redimeret, non amplius poterat etiam in anno quinquagesimo, sed ad emptorem, & eius posteros in perpetuum pertinebat: vt habetur in eodem capite Leuitici. Quod ideo factum est, quoniam per possessiones, quæ sitæ erant in vñb muro circumdati, non siebat distinctio tribuum, & familiarium: nam Leuitis data sunt vñbes, vt haberent domos, in quibus habitatent: Nam rorū 35. Ioseph 21. & tamen, vt constat Nomerū 13. Leuita nullas possessiones habuerunt, quoniam loco possessionum assignata sunt eis iuri decimaru[m], primitiaru[m], & oblationiu[m]. Sed si in villis & oppidis muro non munitis, quæ erant in agris, domus vendebantur etiam iusta annum non redimerentur, postea tamen in anno quinquagesimo una cum ceteris possessionibus & agris ad dominum redibant, ac ita fiebat, vt pauciores domini domes suas venderent in vñb muro circumdati: & ideo vñbes magni hominum frequentia habitabantur, quoniam domus villarum facile vendebantur cum agris. Quod ideo fuit lege decretum, vt vñbes curum frequentia cohonestarentur: nam cum doceas villarum facile venderetur, eo quod anno quinquagesimo essent ad venditores redditur: con sequens erat vt ex villis multi ad vñbes commigrarent. Aedes tamen Leuitarum, quæ erant in huiusmodi vñbibus, semper redimi poterant, quod si non redimerentur, revertabantur ad dominos suos in anno quinquagesimo, vt eodem capite legimus, co quod Leuitarum domus voluit Deus, vt id priuilegiū haberentum ratione est maximè consentaneum, vt homines Deo scri & dicati certis quibusdam priuilegiis ordinarentur, & gaudeant.

Præterea in eodem capite hæc lex continetur: Non seruit scilicet in anno quinquagesimo, & primaria vñdemia non colligetur ab scandalicis in vñbibus, sed fructu oblatu continebitur. Senus est: Non feminabitis, nec seruabitis, aut vinum ex vñb facietis, sed que colligetis, & auferetis ex nascéntibus fructu, sicut fructu olei,

Volunt

Cor. 9.

Matth. 10.
Luc. 9.

Voluit Deus, ut anno quinquagesimo post septem hebdomadas completas communes essent terra fructus sua sponte nascentes, ut eo anno tantundem pauperes colligere posset, quantum diuitiae eodem erit anno, ut colligi posset Exod. 21. & iustitiae Ioseph lib. 3. Antiquita. cap. 10. serui, qui anno septimo seruitutem adhuc non euaserant, quia ipsi noluerant, anno quinquagesimo dimicabantur, ac ita pristinam recuperabant libertatem, & vna cum eis vxores & liberi, quos in seruitute generaverunt, libertate donabantur, hoc intelligebatur de seruis Hebreis; nam qui seruerant ex Gentibus, perpetua seruitute tenebantur, ut suo loco dicam inferius.

Eodem item capite statuit lex: ut quando cumque aliquis ante quinquagesimum annum redumeret possessionem suam, quam empori vendiderat, soluere tantum cogeretur reliquum pretium, quod ab emptore accepérat, computando in sortem fructus omnes, quos empor percepérat ex possessione empta, Verbi gratia; Ruben agrum suum vendiderat Iudei tribus milibus aureorum, ad triginta annos, qui supererant usque ad annum quinquagesimum iubileum, post exactos vero quinque annos, a venditione, redimere volebat agrum suum, solum debet reddere Iudei empori bis mille, & quingentos aureos, quoniam Iudas legi ipsa cogebatur computare in sortem fructus quingenitorum aureorum, quos percepérat in quinque annis, ex agro, quem emerat a Ruben; nam singulis annis respondebant fructus centrum annorum ex agro vendito ad triginta annos tribus milibus aureis. Lex erat æquissima, quia possessiones non in perpetuum, sed ad tempus vendebantur, & potius fructus agri, quam proprietas emebatur, aut potius pecuniam mutuo dabit empor, & tamquam pignus agrum accipiebat. Item, ut memores simus, nos bona, quæ possidemus, aliquando relinistros.

Item, Deuteronomij 19. & Leuitici 19. Lex est huiusmodi: Non habebis in sacculo diversa pondera, maius & minus: nec erit in domo tua modius maior & minor. Ponderibus iustum & verum. Lex est hæc iustitia & equitas plenissima, ad cauendas incredibilis nequicias, fraudes & artes in mercibus permittandas, vendendas, emendas, soluendas, siue reddendas. Vnde Salomon: Pondus & statuta, iudicis Domini sunt, & opera eius omnes lapides sacculi. Lapidibus in sacculo affluerat, distinguabant Hebrewi diversa pondera genera. Et rursus: Statuta dolosa abominatio est apud Deum, & pondus equum voluntas eius; & Michæas: Numquid iustificatio statuarum impiorum, & sacculi pondera dolosa, in quibus dimitte repletis fuit iniunctio?